
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 5 

 

Data 30/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

ADOZIONE DEL PIANO PER L’ENERGIA 

SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI SINNAI. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria urgente ed 

in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI X  

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI X  

4.   Paride CASULA X  15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI X  

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS   X 

9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA X  

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 15 

Assenti   n.   6 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco 

MATTA, Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Gianluigi Corda - Andrea Atzeni - Mauro Spina 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “ADOZIONE DEL PIANO 

PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI SINNAI”, predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, Ing. Luisa Cocco;  

 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei 

consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 

 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 

Presidente del Consiglio comunale: 

 

Consiglieri presenti 15 

Voti favorevoli 15 

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “ADOZIONE DEL PIANO 

PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI SINNAI”, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to Giovanni Cocco                                                             F.to  Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PIANO PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL 

COMUNE DI SINNAI. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 

SERVIZI TECNOLOGICI   

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

ADOZIONE DEL PIANO PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL 

COMUNE DI SINNAI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SS.TT. 
 

Premesso che:  

- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile per l’Europa» 

(SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della 

qualità della vita nei territori europei;  

- l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da 

parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della definizione dei 

nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica, come già elaborati nella Conferenza 

mondiale dell’ONU sul clima tenutasi a Copenaghen nel dicembre 2009;  

- gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono:  

• aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee;  

• diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;  

• assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica;  

• stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche sostenibili;  

Considerato che:  

- l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo che cambia », 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 e aumentando, 

nel contempo, del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti 

energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico;  

- l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto 

Energia Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una 

diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le 

emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di 

emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);  

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per realizzare 

una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, al fine di migliorare la 

qualità della vita e del contesto urbano, anche in considerazione del fatto che proprio le città 

rappresentano il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in 

materia ambientale ed energetica;  

- il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la Commissione 

Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors » con lo scopo di coinvolgere le 

comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso 



l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, 

monitoraggio, informazione ed educazione;   

Considerato, altresì, che:  

- il Ministero dell’Ambiente, che ha aderito alla campagna SEE, è oggi il coordinatore nazionale della 

campagna e intende contribuire alla promozione della sostenibilità a livello regionale e locale avendo 

come obiettivi:  

 l’attivazione di partnership concrete nelle aree della campagna, iniziando da quelle relative alle 

Comunità sostenibili ai trasporti e alla promozione e comunicazione;  

 evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili; 

 fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che contribuiscano a 

centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i consumi di energia e a stimolare un 

cambiamento nei comportamenti quotidiani da parte della cittadinanza;  

Richiamata la propria deliberazione n. 35 del 25/09/2012 con la quale è stata approvata, in conformità al 

programma comunitario sopra richiamato, l’adesione del Comune di Sinnai al “Patto dei Sindaci” nel quale è 

prevista la redazione di un documento denominato “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES)”. 

Atteso che con determinazione del responsabile del settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 511 in 

data 18/10/2013 è stato conferito l’incarico professionale per la redazione del Piano di cui sopra alla Società 

Rete Gaia s.r.l., con sede in Cagliari Corso Vittorio Emanuele II, n° 404; 

Visto il documento denominato “PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE” (PAES), che si 

allega al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale, redatto dalla Società Rete Gaia 

s.r.l., secondo le Linee Guida emanate dall’organismo tecnico di supervisione della Commissione Europea 

(Joint Research Center). 

Considerato che, nel rispetto del Patto dei Sindaci sottoscritto, si rende necessario provvedere 

all’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) di cui trattasi.  

Dato Atto che la presente proposta di deliberazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa né 

riduzione di entrate, e che eventuali necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli interventi 

specificati nell’allegato Piano saranno valutati con provvedimenti successivi. 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici in ordine 

alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportato con specifiche attestazione in calce al 

presente provvedimento. 
 

PROPONE  
 

Di Approvare il “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile” (PAES) del Comune di Sinnai, già allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto secondo le Linee Guida emanate dall’organismo 

tecnico di supervisione della Commissione Europea (Joint Research Center), dalla Società Rete Gaia s.r.l.. 
 

Di Dare Atto che l’adozione della presente proposta di deliberazione non comporta l’assunzione di impegni 

di spesa né riduzione di entrate e che eventuali necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli 

interventi specificati nell’allegato Piano saranno valutati con provvedimenti successivi; 
 

Di Dare Mandato agli uffici comunali competenti affinché provvedano alla trasmissione dell’approvando 

“Piano di Azione per l’Energia Sostenibile” al segretariato del Patto dei Sindaci; 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Data 16/03/2015  Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 



 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data 16/03/2015  Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


